
8 Bevillningsutskottets betänkande nr 7.

Är 7.

Bevillningsutskottets betänkande i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till lag om ändring i kommu­
nalskattelagen den 28 september 1928 (nr 370), m. m.

I en den 16 januari 1948 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad 
proposition, nr 35, har Kungl. Maj :t, under åberopande av propositionen 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, 
föreslagit riksdagen att antaga vid propositionen fogade förslag till

1) lag om ändring i kommunalskattelagen den 28 september 1928 (nr 
370), samt

2) förordning angående ändrad lydelse av övergångsbestämmelserna till 
förordningen den 26 juli 1947 (nr 576) om statlig inkomstskatt.

Rörande författningsförslagens lydelse får utskottet hänvisa till proposi­
tionen (s. 2—5).

Vad angår departementschefens motivering för de nämnda författnings- 
förslagen hänvisar utskottet, i den mån densamma ej framgår av den ne­
dan lämnade redogörelsen, likaledes till propositionen (s. 6—8).

Propositionen innebär i huvudsak följande. Enligt nuvarande bestämmel­
ser (46 § 2 mom. kommunalskattelagen och 4 § 1 mom. förordningen om 
statlig inkomstskatt) är avdrag medgivet för bl. a. under beskattningsåret 
erlagda avgifter enligt lagen om folkpensionering. Efter det nya uppbörds- 
systemets genomförande kan emellertid rätten till avdrag för pensionsav­
gifter icke göras beroende av vilket belopp, som under beskattningsåret er­
lagts såsom sådan avgift. I propositionen föreslås fördenskull, att avdrags- 
rätten utformas på liknande sätt som redan skett beträffande rätten till 
avdrag för kommunala utskylder vid statsskattetaxeringen. Avdrag bör så­
lunda medgivas för i slutlig eller tillkommande skatt ingående pensionsav­
gift, som under beskattningsåret påförts skattskyldig för honom själv eller 
för hans make. Vidare föreslås, att — såsom redan skett beträffande rät­
ten till avdrag för kommunala utskylder — till skattepliktig inkomst hän- 
föres pensionsavgift, som restituerats, avkortats eller avskrivits, i den mån 
avdrag därför av den skattskyldige åtnjutits vid tidigare års taxeringar. Då 
pensionsavgifter icke påförts för år 1947, föreslås vad angår 1948 års taxe­
ring, att avdrag beviljas med samma belopp, som den skattskyldige fått 
avdraga vid 1947 års taxering, d. v. s. beloppet av den pensionsavgift, som 
erlagts under år 1946 eller motsvarande räkenskapsår.
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Utskottet. Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot Kungl.
Maj :ts förslag, får hemställa,

att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj :ts föreva­
rande proposition nr 35, antaga de vid propositionen fogade 
förslagen till

1) lag om ändring i kommunalskattelagen den 28 septem­
ber 1928 (nr 370); samt

2) förordning angående ändrad lydelse av övergångsbe­
stämmelserna till förordningen den 26 juli 1947 (nr 576) 
om statlig inkomstskatt.

Stockholm den 5 februari 1948.
På bevillningsutskottets vägnar:

ADOLV OLSSON.

Närvarande:
från första kammaren: herrar Sjödahl, Ekman, Gustaf Elof sson, 

Frans Ericson, Heiiman, Wehtje, Franzon, Rosander, Isaksson och Petrén 
samt

från andra kammaren: herrar Olsson i Gävle, Hagberg i Malmö, Ham­
marlund, Sandberg, Henriksson, Falk, Jonsson i Skedsbygd, Sundström, 
Nilsson i Kristinehamn och Bladh.

Q Bihang till riksdagens protokoll 1948. 1 samt. Nr 6—7.


